ПРОТОКОЛ №6
заседания диссертационного совета 24.2.357.08

от 23.12.2024

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Воскрекасенко О.А., Родионов М.А., Тома Ж.В.,
Варникова О.В., Гаврилова М.А., Гагаев П.А., Константинов В.В., Лыгина М.А., Пашин А.А.,
Пономарёва ОН., Сергеева С.В., Сохранов В.В., Усманов В.В., Щелина Т.Т.

ПОВЕСТКА ДНЯ: Защита кандидатской диссертации Мендовой Наталии Сергеевны на
тему: «Педагогическое сопровождение адаптации будущих педагогов к образовательной среде
вуза средствами информационно-коммуникационных технологий» на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология
профессионального образования (педагогические науки). Работа выполнена на кафедре
«Педагогика и психология» федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Пензенский государственный университет». Научный
руководитель - Воскрекасенко Ольга Александровна, доктор педагогических наук, доцент,
профессор кафедры «Педагогика и психология» федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный
университет».

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета кандидата педагогических наук, доцента
Тома Ж.В. по представленным в совет документам, соискателя Мендову Н С. по теме
диссертационного исследования, научного руководителя доктора педагогических наук,
доцента Воскрекасенко О. А.

В обсуждении приняли участие официальные оппоненты: доктор педагогических наук,
профессор, член-корреспондент РАО Шакурова Марина Викторовна, профессор кафедры
социальной педагогики ФГБОУ ВО «Воронежский государственный педагогический
университет» (в удаленном интерактивном режиме) и доктор педагогических наук, профессор
Мычко Елена Иосифовна, профессор ОНК «Институт образования и гуманитарных наук»
ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени И. Канта».

С положительной оценкой работы выступили члены совета: Сохранов В.В.,
Гагаев П.А., Пономарёва О Н., Константинов В.В., Щелина Т.Т., Родионов М.А.

Счетная комиссия в составе трех членов совета: Пономарёвой ОН.,
Константинова В.В., Пашина А.А., подвела итоги защиты. Состав совета 15 человек, на
заседании присутствовали 14 членов совета, из них докторов наук по специальности 5.8.7. - 13
человек. Проголосовали: за - 14, против - 0, недействительных бюллетеней - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: присудить Мендовой Наталии Сергеевне ученую степень кандидата
педагогических наук по специальности 5 8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки) на основании защиты диссертации.

Зам. председателя диссертационного совета
д.п.н., профессор

Ученый секретарь диссертационного совета
к.п.н., доцент Ж.В. Тома